Trata-se de Auto de Infração através do qual se lançou o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF, referente ao Ano-calendário de 2002, Exercício de 2003, contra o contribuinte acima identificado, para a exigência do crédito tributário no valor de R$172.458,80 (Cento e setenta e dois mil e quatrocentos e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos), incluídos aí os juros de mora e a multa de ofício aplicada.
 2. Conforme Termo de Verificação de Irregularidades Fiscais de fls. 08 a 17, a ação fiscal em decorrência da operação IRPF - 91232, objetivou analisar a Movimentação Financeira Incompatível com os Rendimentos Declarados do contribuinte acima identificado, junto às instituições financeiras: